
 

 

 

 

 

Direzione Generale  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 Oggetto: modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia  

 
 

Il Commissario Straordinario 

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta 

regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 58 del 2 settembre 2021 con il quale è stato 

prorogato al Dott. Gerolamo Solina l'incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore 

Sardegna; 

VISTA la determinazione D.G. n. 125 del 29 dicembre 2014 con la quale è stata ridefinita 

l’organizzazione dell’Agenzia LAORE in conformità ai contenuti della L.R. n. 24/2014; 

VISTA la determinazione D.G. n. 36 del 23 giugno 2015 che ha approvato l’articolazione interna 

dei servizi dell’Agenzia con l’istituzione delle Unità Organizzative e l’organizzazione dei SUT nelle 

32 Unità Organizzative Tematiche Territoriali, individuate nell’allegato alla determinazione; 

VISTA la determinazione C.S. n. 10 del 16.01.20 con la quale è stata disposta la modifica 

dell’articolazione interna del Servizio Sostenibilità delle attività agricole e del Servizio Sviluppo 



 

 

 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2

delle filiere animali e la modifica provvisoria delle UOTT incardinate nel servizio Sviluppo della 

multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola; 

PREMESSO che: 

- a seguito dell’attuazione della legge regionale n. 34/2020, all’Agenzia Laore Sardegna è stata 

attribuita la competenza a erogare direttamente l’assistenza tecnica agli imprenditori zootecnici 

per garantire la continuità della sicurezza e della qualità delle produzioni alimentari, della 

salvaguardia dell’ambiente e della sanità animale e la condizionalità degli obiettivi delle politiche 

agricole comunitarie, nazionali e regionali; 

-  i nuovi incarichi attribuiti dalla Giunta Regionale nel corso del 2020 e del 2021 e afferenti, 

essenzialmente, la gestione ed erogazione di indennizzi per calamità naturali o avversità 

atmosferiche e contributi, premi e aiuti alle aziende agricole e zootecniche, prevista 

normativamente a carico di altra Agenzia hanno indirettamente modificato la mission della Laore; 

CONSIDERATO che: 

- le nuove funzioni attribuite rendono necessario e non più procrastinabile l’adeguamento e 

rimodulazione della struttura organizzativa dell’Agenzia attraverso la razionalizzazione delle 

Unità organizzative Dirigenziali provvedendo, in tal modo, anche al superamento della 

separazione tra dipendenza funzionale e dipendenza gerarchica; 

- è necessario istituire strutture specificatamente dedicate all’espletamento delle attività di 

gestione ed erogazione di indennizzi, contributi, aiuti e premi mantenendo delle Unità dirigenziali 

in grado di garantire, seppur in misura ridotta, le attività tipiche di assistenza tecnica, suddivise 

per macro filiere (sviluppo rurale, produzioni vegetali, produzioni zootecniche) e garantendo la 

separazione delle funzioni di assistenza tecnica da quelle di erogazione di aiuti e contributi, onde 

evitare il determinarsi di situazioni di conflitto di interessi o di vera e propria incompatibilità; 

- non si può prescindere dalla innovazione e dallo sviluppo di un adeguato sistema informativo 

che consenta da un lato la digitalizzazione dei processi interni, dall’altro, la digitalizzazione dei 

processi rivolti al mondo agricolo; 



 

 

 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3

RITENUTO, a tal fine, opportuno prevedere, confermando il numero complessivo di dodici Unità 

Organizzative Dirigenziali e incrementando di due Unità Organizzative l’articolazione interna delle 

stesse, per un numero complessivo di settantuno Unità Organizzative e Unità Organizzative 

Tematiche Territoriali:  

- l’istituzione del “Servizio Sviluppo Rurale”, con la contestuale soppressione dei servizi 

“Supporto alle politiche di sviluppo rurale” e “Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione 

della biodiversità agricola” e l’attribuzione delle competenze precedentemente svolte dai servizi 

soppressi, articolato in tre Unità Organizzative e in otto Unità Organizzative tematiche territoriali 

per la Multifunzionalità e lo sviluppo rurale; 

- l’istituzione del “Servizio Sviluppo e sostenibilità delle attività agricole”, con la contestuale 

soppressione dei servizi “Sviluppo delle filiere vegetali” e “Sostenibilità delle attività agricole” e 

l’attribuzione delle competenze precedentemente svolte dai servizi soppressi, articolato in cinque 

Unità Organizzative e in otto Unità Organizzative tematiche territoriali per le produzioni vegetali;  

- l’istituzione del “Servizio sviluppo e sostenibilità delle filiere zootecniche e ittiche” con la 

contestuale soppressione dei servizi “Sviluppo delle filiere animali” e “Sostenibilità delle attività 

zootecniche e ittiche” e l’attribuzione delle competenze precedentemente svolte dai servizi 

soppressi, articolato in tre Unità Organizzative;  

- l’istituzione: 

 del “Servizio Politiche regionali sul benessere animale” per la gestione delle attività 

zootecniche, in special modo sul benessere animale ex mis.14, articolato in una Unità 

Organizzativa e in otto Unità tematiche territoriali di supporto ATO 1/2/3/4/5/6/7/8; 

  del “Servizio indennizzi in agricoltura per calamità naturali” per la gestione e l’erogazione 

dei fondi regionali relativi agli indennizzi alle aziende agricole e zootecniche per le 

calamità naturali, articolato in due Unità Organizzative, con l’assegnazione delle otto 

Unità Tematiche Territoriali “Attività di Sportello”, precedentemente inserite nel Servizio 

Programmazione e Controllo;  



 

 

 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4

 del “Servizio aiuti e premi in agricoltura” per la gestione e l’erogazione dei fondi regionali 

relativi agli aiuti, contributi, premi o altre forme di finanziamento a favore delle attività 

agricole (viticoltura, olivicoltura, cerealicoltura, frutticoltura, etc.) e delle attività 

zootecniche e ittiche, nonché delle filiere agroalimentari a esse associate, articolato in 

due Unità Organizzative; 

 del servizio “Laboratorio analisi del latte”, articolato in due Unità organizzative; 

- la soppressione dei servizi “Infrastrutture logistiche e informatiche” e “Patrimonio” con la 

contestuale istituzione del “Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei processi”, articolato 

in tre Unità Organizzative e “Servizio Infrastrutture logistiche e Patrimonio”, articolato in cinque 

Unità Organizzative; 

- l’istituzione del “Servizio Programmazione, Controlli e Valorizzazione dei Marchi” con la 

contestuale soppressione dei servizi “Programmazione e controlli” e “Verifiche, Controlli, 

Valorizzazione dei Marchi e delle Certificazioni in agricoltura” e l’attribuzione delle competenze 

dei servizi soppressi, articolato in 5 Unità Organizzative; 

- la conferma del Servizio Bilancio e contabilità, articolato in 4 Unità Organizzative, con 

l’ampliamento delle competenze nell’ambito del  pagamento di indennizzi, premi, contributi e aiuti 

e della gestione degli incassi per i servizi di laboratorio; 

- la conferma del “Servizio Personale” con la previsione di una quarta, nuova, Unità 

Organizzativa denominata “Assistenza infortuni e previdenza” e con la conseguente 

rimodulazione delle competenze della Unità Organizzativa “Amministrazione del Personale”; 

CONSIDERATO che le articolazioni interne dei suddetti servizi rispondono ai requisiti stabiliti, 

dall’art. 12 della L.R.13.11. 98 n. 31 di: 

 organicità della struttura per attività omogenee e complementari; 

 razionalizzazione della distribuzione delle competenze al fine di eliminare 

sovrapposizioni e duplicazioni; 

 rilevanza, sotto il profilo quantitativo e qualitativo, delle attività svolte e delle risorse 

umane e materiali assegnate; 



 

 

 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 5

VERIFICATO che il costo per la retribuzione delle articolazioni organizzative, Unità Organizzative 

e Unità Organizzative Tematiche Territoriali, trova copertura nel relativo fondo del Bilancio di 

Previsione 2021-2023 dell’Agenzia Laore Sardegna approvato con la Determinazione del 

Commissario straordinario n. 609/21 del 28 giugno 2021; 

SENTITI i dirigenti dell’Agenzia; 

VISTA la nota di convocazione prot. n. 0034123 del 14.06.21 con la quale è stata attivata la 

procedura di informazione alle Organizzazioni Sindacali e la successiva nota di convocazione n. 

0044053 del 24.08.21;  

                                                                     DETERMINA 

1. DI RIDEFINIRE l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi, e relative 

articolazione interne, individuati nell’allegato che costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

2. DI INVIARE, per il controllo preventivo, copia del presente atto all’Assessore Regionale agli 

Affari Generali, Personale e Riforma della Regione e all’Assessore Regionale all’Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale; 

3. DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito Internet dell’Agenzia e nella rete 

telematica interna.  

 

 

Il Commissario Straordinario 

Gerolamo Solina 

 

 

 

 


		2021-09-28T09:53:54+0000
	Muscas Alberta


		2021-09-28T16:30:24+0200
	SOLINA GEROLAMO


		2021-09-28T15:10:10+0000
	Firma applicativa


		2021-10-18T13:29:23+0200
	Ufficio repertorio
	TRASMESSA A:


		2021-10-18T13:31:02+0200
	Ufficio repertorio
	- ASSESSORE AGRICOLTURA


		2021-10-18T13:31:38+0200
	Ufficio repertorio
	- ASSESSORE AAGG E PERSONALE


		2021-10-18T13:32:24+0200
	Ufficio repertorio
	con nota Prot. n. 48183/21


		2021-10-18T13:32:51+0200
	Ufficio repertorio
	del 29/09/2021


		2021-10-18T13:34:50+0200
	Ufficio repertorio
	Ai sensi della L.R. 15/05/1995 N. 14


		2021-10-18T13:37:47+0200
	Ufficio repertorio
	approvata con nota Assessore Agr. Rif. Agr.Past. Prot. n. 2938/Gab del 6/10/2021


		2021-10-18T13:40:04+0200
	Ufficio repertorio
	e nota Assessore AA.GG. e Personale Prot. Laore n. 51133/21 del 18/10/2021


		2021-10-18T13:41:16+0200
	Ufficio repertorio
	Per l'esecutività


		2021-10-18T13:42:21+0200
	Ufficio repertorio
	Il Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità


		2021-10-18T13:43:20+0200
	Ufficio repertorio
	LUCIANA SERRA


		2021-10-18T11:52:27+0000
	Serra Luciana




